Tertia divisio:

Terra de Bayam cum portadigo de vino de Villa, et con 30 morabitinos, et Monasterium S. Johannis de Pendorada, et Varzena con prandio suo, et Castelanos con prandio suo, et Monasterium de Cithi con 10. bracal. de Bustelo, et Monast. de Petrossa, et Cucugianes, et *Vayran* (3) con 20 bracal.

Divisio hereditatum:

M 2

In'

(1) Episcop. nihil habet in Gontimil. *Not. marg.*

(2) Casal de Pala est Capituli. *Not. marg.*

(3) Monast. de Vayran est modo Capitul. con 12. brac. *Not. marg.*

In Paratios, in Outeiro 3. Cas. Danriqui de Lamas, et cas. de Menendo Rebol, et de D. Egio, et Petri Didaci de Rio, et Didaci Garcia, et Petro Grim de Vesseyro, et Petri Alvo, et Suarii Monis, et cas. Pelagii Michaelis, et Egeeas; et 1. cas. in Jovim de Menendo Caamuiz.

In terra S. Marie, Fremuça, et 1. cas. in Valadares, et 1. cas. in Migidi, et 1. cas. de Menendo Mar in Serpente, et S. Crux, et Anta, et Looriz cum 8. cas. et S. Donatum, et Ecclesiam de Manhuncelos, cum cas. de Luzo, et cum cas. de Guymara in Veer sine farina, 2. cas. in Borrilos, 1. cas. in Brecial, 1. cas. in Camibra, 2. cas. in Sever, 1. cas. Debemus dividere per medium in Nigrellos 2. cas. in Lourosela 2. cas. in Mira 2. cas. et in Tarouquela debent habere Canonici 3. quartarios de anniversariis Episcoporum, et aliud debent dividere per medium. Alia partitio:

Ecclesia S. Petri, quam tenet Suarius Ramiriz con Ranaldi, et con 3. cas. et medietatem Ecclesie de Loordelo, et 1. cas. quod fuit Martini Grin in Ceydes. Alia pars. Ecclesia S. Nicolay (1) cum 2. cas. in Quiffones, et salinas de Baucis quanta inde habent, et 1. cas. in Vermui in Cova, et aliud cas., quod tenet Pelagius Gú: in vita sua, et 1. cas. in Nogueira et in Pinidello (2) 2. cas. et medietatem Ecclesie de Guidoens, et iste sunt 2. partes Episcopi.

Hec est notitia de Cameris. s. Regula, S. Petri de Cova, et Getim, et Veer.

Secunda divisio Canonicorum.

Hec est divisio Canonicorum, tam de Monasteriis, quam de hereditatibus, quam de Archidiaconatibus. Terra

(1) Eccl. S. Nicolay est Capituli. *Not. marg.*

(2) Episcop. nihil habet in Vermuy, nec in Nogueira, nec in Pinidello. *Not. marg.*

ra de Madia , e Monasterium Ville bone Episcopi , Monast. de Tavoado , Monast. de Ferreira , et Monast. S. Tirsi , Monast. de Monte Cordova (1) , et Monast. de Moreyra , et Monast. de Citofacta .

Divisio hereditatum. In Paramios : in Villa Vilerme 3. cas. et cas. de Pellagio Petri et cas. de Gundisalvo Guyam , et cas. de Maria Chiouteira , et cas. de Calaça , et cas. de Menendo Touro , et Ragado integrum , et Gondomar integrum , et Sangimir , et Valongo , et Regeengo de Campanhaam et Luëda , et hereditatem de Citofacta de Vilar , et 1. cas. in Vilar de Nugeira .

In terra S. Marie. Anciaaes , Almeara , Varzena (2) , et medietatem Cauti de Seixo albo et 2. cas. in S. Martinho et in Arnellas medietatem cas. Ménendi Ramiri , et medietatem de devessa , et piscariis. In Lourossela 2. Casalia , in Mouri (3) 1. cas. in Tarouquella 1. cas. in Lourosa 1. cas. et habemus per medium Negrellos , et 1. cas. in Lourosela per medium , in Mira 2. cas. per medium , et de Tarouquella (4) debent habere Canonici 6. quartarios de tritico pro anniversariis Episcoporum defunctorum , et superfluum debent dividere per medium con Episcopo. In Veer sine farina 1. cas. , et hereditatem de Andorino con sexta integra , et con duas quintas de tercia de Ecclesia , et cum quanto ibi habebat Andurinus , et quantum habuimus in Villa Cova , et Ecclesiam de Villa plana sarrana , in terra de Caanbra , 2. cas. et S. Martinum de Cardia con suis terminis et oblationibus nostre Ecclesie integras , in Figueiredo 2. cas. et hereditas D. Petri Rabaldi , et D. Fernandi bone memorie Episcoporum de Alaffoen integra. In Sever 1. cas. Hec est notitia de Cameris.s. Paramios , Fanzeres , S. Thyrso de Magnetio et Ulvar.

Hanc

(1) Modo est. Monast. de Vairan Canopicorum pro Monast. de Monte Cordova , quod est Episcopi con bracal. suis. Not. marg.

(2) Almeara et Varzena est combiatum com Fcl. de Canidelo. Not. marg.

(3) Casitum nihil habet in Mouri , et in Arnelis. Not. marg.

(4) Modo Episc. nihil habet in Lourosela , nec in Tarouquella. Not. marg.

Hanc divisionem dedit secundus **Martinus Portugalensis Episcopus**, per Compositionem D. Martini Bracharensis Archiepiscopi, ut de medietate in vita sua eum non inquietarent.

Tempore Regis Sancii sub Era 1233.

Ibidem.

Er. 1238. 8.^o Id. Dec. Regnante Sancio.

Concordia pelo Arcebispo de Braga D. Martinho entre o Bispo do Porto D. Martinho Roiz. ou 2.^o sobre a repartição das Mezas Episcopal e Canonical.

Litera D. Martini Archiepiscopi Bracharensis.

Martinus Dei gratia Bracharensis Ecclesie Minister humilis Venerabili Fratri ejusdem Portugalensis Sedis Episcopi, universo ejusdem Ecclesie Capitulo Salutem et Benedictionem. Quum Divinitatis, non humanitatis, est omnia memoriter retinere, inde est quod ne ea que ad pacem et concordiam in nostra sunt facta presentia per oblivionem vacillent in posterum, omnem rei seriem prout coram nobis est proposita dignum duximus presenti pagina commendare. Omnibus itaque ad quos in posterum litera iste pervenerint notum facimus quod regnante Rege nostro D. Sancio orta fuit contentio in nostra presentia inter Portugalensem Episcopum D. Martinum, et ejusdem Ecclesie Canonicos super divisione rerum ipsius Episcopati. Dicebant enim Canonicci, quod ipsarum rerum deberent habere tertiam partem, ad exemplum Bracharensis Metropolis, que Portugalensis Ecclesie Mater est et Magister. Episcopus vero se debere ita in pace et quiete res Episcopales possidere, sicut Antecessores sui possederant, et eis velle utpote spiritualibus filiis, tam circa corpora, quam circa animas providere. Nos

au-

Autem de cōsensu utriusque partis, ut Canonici habeant tertiam partem Episcopus duas partes. Ad quam partitio-
nem faciendam Episcopus, et Canonici compromisserunt
in quator de Canonicis, qui juxta statutum nostrum hanc
diuisiōnē facerent, et fecerunt. Preter principalem ve-
ro partitionem, convenit inter eos quod Episcopus habe-
set omnes ceras Episcopatus, et de tercio in tertium diem
ex parte Canonicorum haberet fercula que vulgo *presen-
tes* vocantur, cum foret in villa, et lucra que a navibus
quator remorum et supra solent provenire, et hec tria,
ceras, fercula, et lucra quator remorum, et supra de-
bet habere Episcopus in vita sua: propter hoc autem re-
liquit eis Episcopus oblationes altaris et anniversaria, et
diuisit cum eis mortuarias Civitatis per medium, qua-
rum ipse debebat habere duas partes. Procedente vero
tempore orta fuit dissensio inter predictum Episcopum et
Canonicos: dicebant enim Canonici, quod quamvis ad
beneplacitum eorum confecta fuerat rerum Episcopaliū
diuiſſio, non tantum rebus concessis libere uti poterant,
prefato Episcopo impediente. Episcopus autem dicebat
quod in nullo eos impeditiebat atque in pleno Capitulo ad
discordiam istam omnino removendam Episcopus de me-
ra sua volumptate Canonicis annuentibus, juravit tactis
sacrosanctis Evangelii quod secundum conscientiam suam,
et secundum nostrum consilium, et proborum, et perito-
rum vivorum arbitrium eis bona fide assignaret modum,
et certos exprimeret articulos, secundum quos suam ter-
ciam possidèrent. Ipsi quoque in eodem loco statim post
ipsum de communi cōsensu et beneplacito tactis sacro-
sanctis Evangelii juraverunt quod sinē aliqua contradic-
tione, et remora omni reclamacione modum possidendi
suam tertiam quem eis Episcopus exprimeret, recipierent
et tenerent. Cum autem post-modum in presentia nostra
super forma juramenti dissentirent, Canonici dicentes
quod non tantum super modum possidendi, sed etiam su-
per aliis sibi jurasset Episcopus, tandem huius sue asser-
tioni, et propositioni tenuntiantes, petierunt ab Episco-
po,

po, quod eis modum possidendi suam tertiam, quam se illis assignaturām juraverat cum consilio nostro eis exprimerent, promittentes firmiter se secundum modum quem eis exprimeret, secundum juramentum quod fecerant servaturos. Episcopus igitur de consilio nostro, et in nostra presentia ab hoc articulo incepit dicens. Sic sentio et sic presentis Patris mei Archiepiscopi, et aliorum Presbyterorum ac peritorum me instruxit consilium, quod Canonici Propositorum, seu Prebendarium in rebus suis gubernandis mecum instituant, et destruant: et si forte omnes consentiant in aliquem me solo contradicente, nisi coram Archiepiscopo rationabilem causam mee contradictionis probavero, debeo cum eis consentire, sed probata causa rationabile a me, ipsi de novo mecum alium eligant, quem viderimus expedire. Si autem in eligendo Proposito sive Prebendario inter se Canonici dissenserint, ego cum maiori, et saniori parte Capituli illum instituam, licet alii contradicant. Item si postmodum Propositus sive Prebendarius, aut ipsi Canonici per me se in rebus suis gravatos senserint, primo me tertio convenient, et si emendare noluero, ad Archiepiscopum querelam deferant, per quem quoque si emendare contempsero, quod absit, ipse Archiepiscopus det eis super hoc ad Regem literas, et tunc, et non antea Prepositus sive Prebendarius, aut ipsi Canonici juxta formam literarum Archiepiscopi de me in Regis presentiam conquerantur, et hec scilicet ut sine literis Archiepiscopi non conquerantur: ideo dico ut Regis animum contra me sine ratione non valeant commovere, et Archiepiscopi littere sint in testimonium veritatis. Item in voluntate eorum pono utrum me velint vocare ad instituendum Maiordomum suum, sive Archidiaconum in partitione sua; verum si aliique persone magis utiles voluerint dare de ipso Archipresbyteratu, vel Maiordomatu et ipsi admonitionem meam hec facere voluerint, liceat mihi cum saniori consensu quorundam de Canonicis hec aliis contradictibus emendare, licet in suis Cameris liberam haveant potestatem dis-

disponendi, ita quod in eis neque paussare volo, neque aliquid ab eis ex debito exigere, preterquam in Camera S. Thyrsi, in qua, sicut inter nos diffinitum fuit *similiter* (semel?) in anno paussare debeo, et inde victum accipere, sicut in Cellario meo. Si autem Clericos Camerarum suarum et ipsius Cameras ultra quam debent gravare voluerint et id ad admonitionem meam corrigere noluerint, ego tunc cum saniore parte Capituli id debeo emendare. Item Abbates, Piores, Abbatissas et alios Ecclesiarum Prelatos in particione Canonicorum constitutos cum eis instituam et confirmabo. Item de lucris illis que ex calunpiis ad me et ipsos pertinentibus pervernerint, et que ratione excommunicationis propter me, et ipsos facte ad nos pervernerint terciam partem habeant. Omnia vero alia lucre que aliunde ad me pervernerint, ego habere debeo, et ipsi similiter in pace habeant, que ad eos pervernerint aliunde. Hic est modus quem Portucaleensis Episcopus sub predicta serie per juramentum quo tenebatur Canonicis expressis, et Canonici per juramentum quod prestiterunt, ut in verbis ejus acquiescerent, hoc modo ab Episcopo expressum in nostra presentia receperunt, cui modo ratione pretiti juramenti non possunt de cetero contulire. Preterea Canonici quasdam questiones in nostra presentia contra ipsum moverunt Episcopum, tam super particione coram nobis facta, et partitionis rebus, quam super omnibus aliis, que tam in suis prebendis quam in pecunia dicebant Episcopum quibusdam de Canonicis specialiter contra justitiam abstulisse; sed per Dei misericordiam solutis ab Episcopo in nostra presentia ipsis Canonicis novem bisanciis omnes hujusmodi questiones de beneplacito utriusque partis, nostra sollicitudine sunt sopite, usque adeo quod nunc Episcopum et ipsos Canonicos super praetaxatis omnibus nihil remansit penitus questionis. Hec autem omnia ventilata et diffinita fuerunt in nostra presentia sub Er. 1238. 8. Id. Octobris. Verum ne ea, que pro bono pacis coram nobis facta sunt, vacillent in posterum, non solo sigillo no-

Tom. V.

N. strō,

stro, sed predicti Portucalensis Episcopi, et ejusdem Ecclesie Capituli presentem paginam fecimus communiri. Huic siquidem facto interfuerunt nobiscum Godinus Ecclesie nostre Decanus, Petrus ejusdem Ecclesie Cantor, Martinus ejusdem Ecclesie Archidiaconus, Alvitus ejusdem Ecclesie Archidiaconus, Magister Johannes Bracharensis Canonicus, Magister Martinus Colimbriensis Canonicus, Magister Pelagius Ulixbonensis Canonicus.

Fol. 130. in fine.

3.^o K. Aug. Pont. An. 10 Apud Montem Flasconem.
(An. 1208.)